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La Certificazione della Spesa

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

POR
Programmato Totale 

(a)

Programmato UE 

(b)

Spesa certificata 

Totale al 31.12.2022 

(c)

Spesa certificata UE 

al 31.12.2022 

(d)

Avanzamento % 

della Spesa 

certificata UE 

(d/b)

FESR 16.832,8                       10.864,4                       10.113,2                       7.829,9                         72,1%

FSE 9.036,1                         4.932,4                         6.323,3                         4.317,1                         87,5%

plurifondo 6.840,2                         5.421,5                         5.668,5                         4.464,6                         82,3%

SUB TOTALI 32.709,1                       21.218,2                       22.105,0                       16.611,5                       78,3%

PON
Programmato Totale 

(a)

Programmato UE 

(b)

Spesa certificata 

Totale al 31.12.2022 

(c)

 Spesa certificata UE 

al 31.12.2022 

(d) 

 Avanzamento % 

della Spesa 

certificata UE 

FESR 8.592,8                         7.054,5                         4.337,2                         3.988,1                         56,5%

FSE 12.003,7                       10.300,8                       3.449,8                         2.891,1                         28,1%

plurifondo 11.560,6                       9.303,1                         5.132,0                         4.489,6                         48,3%

SUB TOTALI 32.157,0                       26.658,3                       12.919,0                       11.368,8                       42,6%

TOTALE GENERALE 64.866,1                       47.876,6                       35.024,0                       27.980,3                       58,4%



La Certificazione della Spesa (POR FESR e plurifondo)

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

Fondo
Programmato Totale 

(a)

Programmato UE 

(b)

Spesa certificata 

Totale al 31.12.2022 

(c)

Spesa certificata UE 

al 31.12.2022 

(d)

Avanzamento % 

della Spesa 

certificata UE 

(d/b)

POR Abruzzo FESR 275,5                             137,8                             153,7 109,9                             79,8%

POR Basilicata FESR 550,7                             413,0                             349,7 288,0                             69,7%

POR Calabria FESR/FSE 2.260,5                         1.784,2                         1.359,9 1.168,4                         65,5%

POR Campania FESR 4.113,5                         3.085,2                         2.239,5 1.938,4                         62,8%

POR Emilia Romagna FESR 481,9                             240,9                             322,7 160,7                             66,7%

POR Friuli V. Giulia FESR 230,8                             115,4                             213,4 106,7                             92,5%

POR Lazio FESR 969,1                             484,5                             636,2 501,8                             103,6%

POR Liguria FESR 392,5                             196,3                             274,9 137,4                             70,0%

POR Lombardia FESR 970,5                             485,2                             648,9 502,1                             103,5%

POR Marche FESR 585,4                             292,7                             288,1 208,2                             71,1%

POR Molise FESR/FSE 129,0                             76,8                               86,5 70,5                               91,8%

POR PA Bolzano FESR 144,8                             72,4                               122,1 61,1                               84,3%

POR PA Trento FESR 92,2                               46,1                               61,2 45,2                               98,0%

POR Piemonte FESR 965,8                             482,9                             582,3 432,6                             89,6%

POR Puglia FESR/FSE 4.450,6                         3.560,5                         4.222,2 3.225,6                         90,6%

POR Sardegna FESR 931,0                             465,5                             565,6 430,7                             92,5%

POR Sicilia FESR 4.273,0                         3.418,4                         2.387,3 2.116,2                         61,9%

POR Toscana FESR 779,0                             389,5                             605,0 343,9                             88,3%

POR Umbria FESR 412,3                             206,1                             236,5 175,1                             84,9%

POR Valle d'Aosta FESR 64,4                               32,2                               51,7 32,8                               101,9%

POR Veneto FESR 600,3                             300,2                             374,6 239,2                             79,7%

23.672,9                       16.285,9                       15.781,7                       12.294,5                       75,5%

PO

TOTALI



La Certificazione della Spesa (POR FSE)

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

Fondo
Programmato Totale 

(a)

Programmato UE 

(b)

Spesa certificata 

Totale al 31.12.2022 

(c)

Spesa certificata UE 

al 31.12.2022 

(d)

Avanzamento % 

della Spesa 

certificata UE 

(d/b)

POR Abruzzo FSE 138,5                             69,3                               86,2 65,0                               93,9%

POR Basilicata FSE 289,6                             144,8                             142,7 105,5                             72,8%

POR Campania FSE 837,2                             627,9                             561,8 499,9                             79,6%

POR Emilia Romagna FSE 786,3                             393,1                             658,1 329,3                             83,8%

POR Friuli V. Giulia FSE 276,4                             138,2                             229,6 114,8                             83,1%

POR Lazio FSE 902,5                             451,3                             608,9 462,2                             102,4%

POR Liguria FSE 354,5                             177,3                             226,0 113,0                             63,7%

POR Lombardia FSE 970,5                             485,2                             692,9 460,4                             94,9%

POR Marche FSE 288,0                             144,0                             192,1 120,9                             83,9%

POR PA Bolzano FSE 128,4                             64,2                               87,7 68,5                               106,6%

POR PA Trento FSE 126,4                             63,2                               75,2 49,0                               77,6%

POR Piemonte FSE 872,3                             436,1                             729,4 426,9                             97,9%

POR Sardegna FSE 444,8                             222,4                             261,9 184,6                             83,0%

POR Sicilia FSE 820,1                             615,1                             525,1 463,9                             75,4%

POR Toscana FSE 746,4                             373,2                             597,1 359,7                             96,4%

POR Umbria FSE 237,5                             118,8                             135,4 103,4                             87,0%

POR Valle d'Aosta FSE 52,6                               26,3                               29,6 18,1                               69,0%

POR Veneto FSE 764,0                             382,0                             483,6 371,9                             97,4%

9.036,1                         4.932,4                         6.323,3                         4.317,1                         87,5%

PO

TOTALI



La Certificazione della Spesa (PON)

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

Fondo
Programmato Totale 

(a)

Programmato UE 

(b)

Spesa certificata 

Totale al 31.12.2022 

(c)

Spesa certificata UE 

al 31.12.2022 

(d)

Avanzamento % 

della Spesa 

certificata UE 

(d/b)

PON Governance FESR/FSE 2.490,7                         2.247,0                         1.676,6 1.618,5                         72,0%

PON Legalità FESR/FSE 666,0                             470,3                             341,5 315,2                             67,0%

PON Metro FESR/FSE 1.992,3                         1.682,8                         517,3 438,5                             26,1%

PON Ricerca FESR/FSE 2.375,1                         2.093,7                         847,3 765,1                             36,5%

PON Scuola FESR/FSE 4.036,3                         2.809,3                         1.749,3 1.352,2                         48,1%

PON Cultura FESR 490,9                             368,2                             266,6 229,4                             62,3%

PON Imprese FESR 5.544,9                         4.526,2                         2.821,9 2.639,1                         58,3%

PON Iniziativa PMI FESR 322,5                             320,0                             323,5 320,0                             100,0%

PON Reti FESR 2.234,5                         1.840,1                         925,2 799,5                             43,4%

PON Inclusione FSE 1.269,0                         916,4                             612,2 535,2                             58,4%

PON SPAO FSE 7.904,8                         7.202,7                         1.042,9 857,7                             11,9%

PON IOG FSE/IOG 2.829,9                         2.181,7                         1.794,6 1.498,2                         68,7%

32.157,0                       26.658,3                       12.919,0                       11.368,8                       42,6%

PO

TOTALI



La Certificazione della Spesa (PON dettaglio REACT)

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

Fondo
Programmato Totale 

(a)

Programmato UE 

(b)

Spesa certificata 

Totale al 31.12.2022 

(c)

Spesa certificata UE 

al 31.12.2022 

(d)

Avanzamento % 

della Spesa 

certificata UE 

(d/b)

PON Governance FESR/FSE 805,6                             603,7                             476,8 418,7                             69,4%

PON Governance REACT-EU 1.685,2                         1.643,3                         1.199,8 1.199,8                         73,0%

PON Metro FESR/FSE 872,3                             599,4                             482,4 404,2                             67,4%

PON Metro REACT-EU 1.120,1                         1.083,4                         34,9 34,3                               3,2%

PON Ricerca FESR/FSE 1.189,7                         926,3                             726,0 643,9                             69,5%

PON Ricerca REACT-EU 1.185,5                         1.167,4                         121,3 121,3                             10,4%

PON Scuola FESR/FSE 2.732,5                         1.517,6                         1.645,4 1.248,3                         82,3%

PON Scuola REACT-EU 1.303,8                         1.291,7                         103,9 103,9                             8,0%

PON Imprese FESR 3.326,9                         2.330,7                         2.478,6 2.295,9                         98,5%

PON Imprese REACT-EU 2.218,0                         2.195,6                         343,3 343,3                             15,6%

PON Reti FESR 1.564,4                         1.173,3                         925,2 799,5                             68,1%

PON Reti REACT-EU 670,0                             666,8                             0,0 -                                 0,0%

PON Inclusione FSE 1.175,4                         824,1                             612,2 535,2                             64,9%

PON Inclusione REACT-EU 93,6                               92,3                               0,0 -                                 0,0%

PON SPAO FSE 1.806,1                         1.154,7                         1.042,9 857,7                             74,3%

PON SPAO REACT-EU 6.098,7                         6.047,9                         0,0 -                                 0,0%

13.472,9                       9.129,8                         8.389,7                         7.203,3                         78,9%

14.374,8                       14.188,4                       1.803,1                         1.802,5                         12,7%

27.847,7                       23.318,1                       10.192,8 9.005,9                         38,6%

PO

TOTALI

TOTALI FESR/FSE

TOTALI REACT



Attuazione (Focus REACT)

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

Fondo

Programmato 

Totale 

(a)

Programmato 

UE 

(b)

Impegni 

(c)

Pagamenti 

(d)

Spesa certificata 

Totale al 31.12.2022 

(e)

Spesa certificata 

UE al 31.12.2022 

(f)

Avanzamento % della 

Spesa certificata UE 

(f/b)

PON Governance REACT-EU 1.685,2              1.643,3              1.423,2              1.311,1              1.199,8 1.199,8                       73,0%

PON Metro REACT-EU 1.120,1              1.083,4              735,9                  183,6                  34,9 34,3                             3,2%

PON Ricerca REACT-EU 1.185,5              1.167,4              890,9                  164,3                  121,3 121,3                          10,4%

PON Scuola REACT-EU 1.303,8              1.291,7              1.244,5              191,5                  103,9 103,9                          8,0%

PON Imprese REACT-EU 2.218,0              2.195,6              1.079,4              360,7                  343,3 343,3                          15,6%

PON Reti REACT-EU 670,0                  666,8                  660,7                  1,3                       -                                   -                               0,0%

PON Inclusione REACT-EU 93,6                    92,3                    26,8                    -                      -                                   -                               0,0%

PON SPAO REACT-EU 6.098,7              6.047,9              -                      -                      -                                   -                               0,0%

14.374,8            14.188,4            6.061,5              2.212,4              1.803,1 1.802,5                       12,7%

PO

TOTALI



Residuo Certificazione Totale (POR FESR e plurifondo)

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC e IGRUE al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

Fondo Programmato Totale Pagamenti ammessi Residuo Totale
Residuo Totale (considerando pagamenti 

ammessi ma ancora da controllare)

POR Abruzzo FESR 275,5                             167,7                             55,7 41,7                                                                         

POR Basilicata FESR 550,7                             423,8                             166,7 92,7                                                                         

POR Calabria FESR/FSE 2.260,5                         1.127,3                         780,2 780,2                                                                       

POR Campania FESR 4.113,5                         2.403,7                         1.529,0 1.364,8                                                                   

POR Emilia Romagna FESR 481,9                             488,1                             160,5 -                                                                           

POR Friuli V. Giulia FESR 230,8                             234,3                             17,4 -                                                                           

POR Lazio FESR 969,1                             743,3                             -                                 -                                                                           

POR Liguria FESR 392,5                             285,0                             117,7 107,5                                                                       

POR Lombardia FESR 970,5                             623,2                             -                                 -                                                                           

POR Marche FESR 585,4                             302,8                             168,9 154,3                                                                       

POR Molise FESR/FSE 129,0                             82,7                               10,6 10,6                                                                         

POR PA Bolzano FESR 144,8                             123,7                             22,7 21,1                                                                         

POR PA Trento FESR 92,2                               71,9                               1,8 -                                                                           

POR Piemonte FESR 965,8                             708,2                             100,7 -                                                                           

POR Puglia FESR/FSE 4.450,6                         3.968,4                         418,5 418,5                                                                       

POR Sardegna FESR 931,0                             661,6                             69,6 -                                                                           

POR Sicilia FESR 4.273,0                         2.567,7                         1.627,8 1.447,4                                                                   

POR Toscana FESR 779,0                             675,0                             91,2 21,1                                                                         

POR Umbria FESR 412,3                             262,8                             62,1 35,8                                                                         

POR Valle d'Aosta FESR 64,4                               57,9                               -                                 -                                                                           

POR Veneto FESR 600,3                             448,0                             122,0 48,7                                                                         

23.672,9                       16.427,3                       5.523,2                         4.544,3                                                                   

PO

TOTALI



Residuo Certificazione Totale (POR FSE)

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC e IGRUE al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

Fondo Programmato Totale Pagamenti ammessi Residuo Totale
Residuo Totale (considerando pagamenti 

ammessi ma ancora da controllare)

POR Abruzzo FSE 138,5                             87,2                               8,4 7,4                                                                            

POR Basilicata FSE 289,6                             162,4                             78,7 59,0                                                                         

POR Campania FSE 837,2                             574,3                             170,6 158,1                                                                       

POR Emilia Romagna FSE 786,3                             826,8                             127,6 -                                                                           

POR Friuli V. Giulia FSE 276,4                             242,1                             46,8 34,3                                                                         

POR Lazio FSE 902,5                             834,8                             -                                 -                                                                           

POR Liguria FSE 354,5                             224,6                             128,6 128,6                                                                       

POR Lombardia FSE 970,5                             846,3                             49,6 -                                                                           

POR Marche FSE 288,0                             218,6                             46,2 19,8                                                                         

POR PA Bolzano FSE 128,4                             126,2                             -                                 -                                                                           

POR PA Trento FSE 126,4                             103,0                             28,4 0,5                                                                            

POR Piemonte FSE 872,3                             897,7                             18,5 -                                                                           

POR Sardegna FSE 444,8                             255,8                             75,7 75,7                                                                         

POR Sicilia FSE 820,1                             374,2                             201,6 201,6                                                                       

POR Toscana FSE 746,4                             640,3                             26,9 -                                                                           

POR Umbria FSE 237,5                             125,5                             30,8 30,8                                                                         

POR Valle d'Aosta FSE 52,6                               49,0                               16,3 -                                                                           

POR Veneto FSE 764,0                             686,6                             20,2 -                                                                           

9.036,1                         7.275,2                         1.075,0                         715,7                                                                       

PO

TOTALI



Residuo Certificazione Totale (PON)

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC e IGRUE al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

Fondo Programmato Totale Pagamenti ammessi Residuo Totale
Residuo Totale (considerando pagamenti 

ammessi ma ancora da controllare)

PON Cultura FESR 490,9                             209,8                             185,0 185,0

PON Iniziativa PMI FESR 322,5                             204,6                             -                                 -                                                                           

PON Legalità FESR/FSE 666,0                             359,7                             219,6 201,4

PON IOG FES/IOG 2.829,9                         1.602,7                         886,5 886,5

PON Governance FESR/FSE 805,6                             659,5                             246,9 64,2

PON Governance REACT 1.685,2                         1.311,1                         454,8 343,6

PON Metro FESR/FSE 872,3                             578,9                             284,0 187,5

PON Metro REACT 1.120,1                         183,6                             1.084,6 935,9

PON Ricerca FESR/FSE 1.189,7                         796,1                             362,7 292,6

PON Ricerca REACT 1.185,5                         164,3                             1.062,3 1.019,3

PON Scuola FESR/FSE 2.732,5                         1.734,3                         485,0 396,0

PON Scuola REACT 1.303,8                         191,5                             1.198,9 1.111,3

PON Imprese FESR 3.326,9                         2.845,4                         49,7 -                                                                           

PON Imprese REACT 2.218,0                         360,7                             1.871,2 1.853,8

PON Reti FESR 1.564,4                         1.173,8                         498,5 249,9

PON Reti REACT 670,0                             1,3                                 670,0 668,7

PON Inclusione FSE 1.175,4                         634,9                             412,0 389,4

PON Inclusione REACT 93,6                               -                                 93,6 93,6

PON SPAO FSE 1.806,1                         1.038,8                         464,6 464,6

PON SPAO REACT 6.098,7                         -                                 6.098,7 6.098,7

32.157,0                       14.050,7                       16.628,6                       15.442,2                                                                 

PO

TOTALI



Attuazione dei PON – Impegni su dotazione

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC e IGRUE al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

 -  1.000  2.000  3.000  4.000  5.000  6.000  7.000

SPAO FSE REACT-EU

SPAO FSE

Scuola FSE

Scuola FESR REACT-EU

Scuola FESR

Ricerca FSE REACT-EU

Ricerca FSE

Ricerca FESR

Reti FESR REACT-EU

Reti FESR

Metro FSE REACT-EU

Metro FSE

Metro FESR REACT-EU

Metro FESR

Legalità FSE

Legalità FESR

IOG FSE

Iniziativa PMI FESR

Inclusione FSE REACT-EU

Inclusione FSE

Imprese FESR REACT-EU

Imprese FESR

Governance FSE REACT-EU

Governance FSE

Governance FESR REACT-EU

Governance FESR

Cultura FESR

Impegnato al 31.12.2022 Da impegnare



Avanzamento dell’attuazione (POR – Regioni Meno Sviluppate)

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC e IGRUE al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

 -  500  1.000  1.500  2.000  2.500  3.000  3.500  4.000  4.500  5.000

Sicilia FSE

Sicilia FESR

Puglia FSE

Puglia FESR

Campania FSE

Campania FESR

Calabria FSE

Calabria FESR

Basilicata FSE

Basilicata FESR

Impegnato al 31.12.2022 Da impegnare



Avanzamento dell’attuazione (POR – Regioni in Transizione)

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC e IGRUE al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

 -  200  400  600  800  1.000

Sardegna FSE

Sardegna FESR

Molise FSE

Molise FESR

Abruzzo FSE

Abruzzo FESR

Impegnato al 31.12.2022 Da impegnare



Avanzamento dell’attuazione (POR – Regioni Più Sviluppate)

Riunione Annuale di Riesame 2022

Fonte: elaborazione ACT su dati SFC e IGRUE al 31.12.2022, dati in milioni di euro.

 -  200  400  600  800  1.000

Veneto FSE

Veneto FESR

Valle d'Aosta FSE

Valle d'Aosta FESR

Umbria FSE

Umbria FESR

Toscana FSE

Toscana FESR

Piemonte FSE

Piemonte FESR

PA Trento FSE

PA Trento FESR

PA Bolzano FSE

PA Bolzano FESR

Marche FSE

Marche FESR

Lombardia FSE

Lombardia FESR

Liguria FSE

Liguria FESR

Lazio FSE

Lazio FESR

Friuli V. Giulia FSE

Friuli V. Giulia FESR

Emilia Romagna FSE

Emilia Romagna FESR

Impegnato al 31.12.2022 Da impegnare
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